

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dąbskiego 5  
Telefon Redakcji 388  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4.50

Typo-drukowo w Krakowie 1 zloty

Zagranicą 8 złotych

Wychoń odciążenia rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powszechnych

Konto PKO Kraków 400 870

## Próba czasu

Dobrze jest spojrzeć na przebytą drogę. Nikomu nie zaszkodzi porównanie swej teraźniejszości z „dawnymi laty”... A skoro czynią to ludzie gdzieś w epoce wzrastania dnia jasnego, około Nowego Roku, spróbujmy i my zwrócić wzrok ku przebieżonej drodze.

Pół wieku temu zafity pierwszy iskry socjalizmu w sercach młodych, wrzających, w głosach zdolnych do odierwania nudy od nędzy ówczesnego dnia polskiego. Zawirowały drobne koła w odmęcie społecznym, potworzyły się tajne skupienia młodzieży robotniczej i inteligentkiej, spłonęły dusze świętym ogniem.

Policie trzech rządów zaborczych, jezuita — wraz z ciemnym i podłym dzielnikiem „leżałym”, wrzaski babski przerażenia „społeczeństwa”, gęszcz i głupota nagminna pośpieszyły aby to ognie pogasić czempredzej! Wzięto, kłatwa z ambony, dzikie oszczerstwo „narodowe” miały splugawić i zdusić młody ruch socjalistyczny w Polsce. Szubienice miały zamknąć śmiertelną pięcioczą grób idei buntowniczej i wywoleńczej.

Wszystko naprzód.

Drugie pokolenie socjalistyczne wydaje się cień. Już nie ginie bez odwetu. Żelazna więź konspiracyjnej organizacji ujęte szeregi rosną.

Tam zaś, gdzie warunki prawne nie to pozwalają, wypływa na jaw życia organizacja polityczna, zawodowa i kształcąca socjalistycznych robotników polskich. Prześladowania dopomagają jej do zwiększenia liczby, spotęgowania hartu i spójności wewnętrżnej. W podziemiach rośnie energia, na słońcu wzrasta mała socjalistyczna.

Przyjdzie czas, kiedy te dwa czynniki połączą się ze sobą.

Revolucja 1905 roku. Ondlały chwیلowo łapy uduku carskiego, PPS w zaborze rosyjskim okazuje się nagle potęgą rewolucyjną. W zaborze austriackim porwa się do wspianej walki o prawa polityczne, w pruskim walczą zwycięsko z potężnym nacjonalizmem niemieckim i broni swego polskiego standardu. Po przez kordony utrzymuje się jedność ruchu, która po rewolucji ucieleśnia się w Galicji, gdzie socjaliści tworzą się zbrojną do walki z caratem. Krwią i ofiarą wspólną uprzedzają jednocześnie rozdzieranie Polski, tężną ją porwają wszystko, co nie chce gnąć w niewoli.

Wojna światowa, okupacja, PPS nie opuszcza kraju jak to uczynili zastępy komunistyczne, które zbierają się pod sztandarem bolszewickiej rewolucji. PPS organizuje robotników i nie ustępuje przed przesładowaniem ze strony okupantów.

Świadczą o tem trupy dziesiątków pruskich

**Czas odnowić przedpłatę na styczeń**

## Spisy wyborców wyłożone do publicznego wglądu

Kraków, 3 stycznia.

Wczoraj wyłożono do publicznego wglądu spisy wyborców w lokalach, których adresy są w każdej gminie obwieszzone.

Adresy lokalów krakowskich (przeważnie szkół) zamieściliśmy w Nr. 300 „Naprzód” z 31 grudnia. Lokale te są otwarte codziennie w godzinach od 12 do 2 i od 4 do 8 przez 14 dni.

Towarzysze! W wymienionym numerze „Naprzód” albo na afiszach urzędowych, rozlepionych na ulicach miasta, wyszukajcie, do którego obwodu wyborczego należycie i w lokalu tego obwodu zobaczcie koniecznie, czy znajdujecie się w tym spisie wyborców. Zbadajcie również, czy wasze nazwiska i adres nie są mylnie podane. W razie dostrzeżonych braków zareklamujcie to protokolarnie.

Okazuje się, że nawet wyborcy, zamieszczeni na spisach, będą musieli wnieść reklamacje celem sprostowania imienia, nazwiska, wieku, zawodu czy adresu. Dlatego też nie wysyłajcie zadowolony się stwierdzeniem zamieszczenia na spisie, lecz należy skontrolować dokładnie imię, nazwisko,

wiek, zawód i adres, a w razie stwierdzenia najmniejszej myłki natychmiast wnieść reklamacje. Na spisach ponieszciano mylnie np. imiona, nawet członków komisji! Wobec tego kontrola spisów musi być bardzo ścisła i dokonana jak najprędzej.

JUŻ WYSZŁĘ Z DRUKU

**KALENDARZ  
ROBOTNICZY**

NA ROK 1928

i do nabycia w Administr. „Naprzód”  
Kraków. Cena za 1 egzemplarz zł. 3.—  
— z przesyłką pocztową zł. 8.50. —

## Wybory do sądu rozjemczego Zakładu ubezpieczeń od wypadków

Ponieważ kandydaci na asesora i zastępców muszą być na karze głosowania wymienieni z podaniem ich wieku, ogłoszamy dodatkowo, że kandydaci: Dł na asesora Tomasz Bożek, liczą lat 50, na zast.: Iżowski Antoni, lat 40, Karton Stanisław,

lat 37, Piszczek Zygmunt, lat 27, Sawicki Jan, lat 28, Urbańczyk Jan, lat 48, Topalski Karol, lat 58, Kurek Franciszek, lat 44, Schneider Adolf, lat 56, Bieniek Jan, lat 34, Jarek Józef, lat 42.

żandarmów polowych, świadczy trup zabitego w biały dzień w Warszawie ich wodza...

Koniec wojny. Wśród ogólnej boższy stronił — socjaliści polscy wraz z przedstawicielami ludowości tworzą Tymczasowy Rząd Ludowy w Lublinie a w tydzień później Rząd centralny w Warszawie. Zdobywają powszechne głosowanie, osmiogodzinny dzień roboczy, początki onieki społecznej, a przedewszystkiem Republikę demokratyczną! W parę miesięcy po wojnie łączą się na kwietniowo Wzjędzie w Krakowie wszystkie socjalistyczne organizacje Polski w jedną ścisłą całość.

Niepodległa Republika polska. W chaosie demagogii z prawa i z lewa, w zawłści i nieufności wzajemnej przedstawicielei dotychczasowych zaborów, wśród trwania wojny z bolszewikami, socjalizm polski tworzy zręby nowoczesnego państwa i walki o pokój. Przeciwnikowi nacjonalistycznej głosi prawo każdego narodu do wolności i niepodległości, wyznaje czynnie zasadę solidarności międzynarodowej, a w własnych szeregach mmoży solidarności najbliższych. Od lat trzydziestu utrzymuje się polski ruch socjalistyczny od rozłamów.

To, co głosi, że jest „drugą partją”, jest marną rohoła obca, finansowana z różnych obcych źródeł i nie mająca nic wspólnego z właściwym ruchem socjalistycznym. Żadna z polskich partji politycznych nie ostała się całą i jedną wo-

bec wypadków i wpływów dziejowych. Idą w strzępy dumne organizacje partyjne, głoszące swoje prawo do władzy w Polsce. Cafe odłamy dawniej jednolitych stronnictw zwalczają się dziś wzajemnie. PPS scieżenia tem mocniej szereg.

Przebyła próba czasu. A ten czas i jego próby, to okres najwyższego napięcia wpływów zdarzeń obłrzyłch, to okres rewolucji, wojny i tworzenia niepodległego państwa. To nie czas gnucia, czy siedzenia na zapleku.

Warto zhadac czynniki tego ruchu tak historycznie ciekawego i to zarówno subiektywne jak i obiektywne czynniki tego rozwoju, tej solidarności, tej łączny, które ostały się czasowi.  
Ignacy Daszyński.

TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

W czwartek 5 stycznia b. r. w sali Związku zawodowych przy ul. Dunajewskiego 5 II p.

tow. Zygmunt Gross

wyglasi ODCZYTY p. L.

**Wrażenia z Genewy**

(Konferencja ekonomiczna. — Polacy w Lidze narodów. — Deklaracja Litwinowa a przebieg obrad komisji rozbrojenkowej. — Sprawa litewska a opinia publiczna w Genewie).

Wstęo 50 gr. Dla członków TUR, związków zawodowych i organizacji politycznej PPS 20 gr. Dla bezrobotnych wstęp wolny.

# Polska Partja Socjalistyczna

## Do ludu pracującego miast i wsi!

### Walka o nowy Sejm rozpozczęta!

**Towarzysze! Robotnicy! Włościanie!**

W dniu 4 marca stanęliśmy — po raz trzeci w Polsce niepodległej — do urny wyborczej. Głos znowu zabierze cały kraj. Weźmiemy na siebie odpowiedzialność za losy Rzeczypospolitej, za własną przyszłość, za własne, uzyskane dotąd, zdobycze społeczne i polityczne.

Przeżyliśmy chwile trudne. W ciągu długich miesięcy, które nas dzieliła od przewrotu majowego, trwała Polska w położeniu osłabionem, powikłanem, budzącem najdalej idące zastrzeżenia. Utrwalił się

#### SPÓSOB RZĄDZENIA PAŃSTWEM.

oparty na wszechwładzy rządu w praktyce bardzo często na wszechwładzy wyższej biurokracji, bez kontroli, osłonięty mgłą tajemnicy co do celów i zamierzeń na jejuro.

Pod płaszczyk tej tajemnicy podniósł głowę

#### REAKCJA SPOŁECZNA.

kierowana przez kapitalistów i obszarników, wspierana przez klerykałów. Rzuciła rękawicę prawom robotniczym, wypowiedziała bój reformie rolnej,

pragnie obalić demokrację parlamentarną, jako podstawę ustroju Rzeczypospolitej, niektóre jej odłamki głosiła jawnie hasła monarchii i dyktatury.

Podkreślała swoją przysługę dla obecnego Rządu, otoczeni opieką władz państwowych, wielcy fabrykanoci i wielcy ziemianie spróbują w przyszłym Sejmie zniszczyć wszystko, zdobyte kosztem krwi przelanej w walkach o Niepodległość, kosztem wysiłku niezlicznego mas pracujących za okupacji, za Rządów Ludowych, w r. 1920 wreszcie czasu bolszewickiego napaadu.

A z drugiej strony Obóz Wielkiej Polski p. Dmowskiego, wraz z całą narodową demokracją począł organizować klasy posiadające

#### W IMIE FASZYZMU I NACJONALIZMU,

pragnąc cofnąć równie daleko wstecz życie polskie, przekreślić łała oliar i zwycięstw.

Podzieleni między dwa kierunki, gdy chodzi o stosunek do rządu, reakcja jest jednolita w swym programie społecznym i gospodarczym, w swej ocenie podważenia demokratycznego ustroju w Państwie.

I prawica nacjonalistyczna z „Obwiewpomiem” na czele, i sołusz fabrykanczo-obszarnicy z pod znaku np. Mępszowicza, Radziwiłła, Wierzbickiego, Steckiego i t. jednli i drudzy stworzą przedcy czy później

#### JEDNOLITY FRONT KLAS POSIADAJĄCYCH.

przeciw demokracji, przeciw ustawom robotniczym, przeciw reformie rolnej, przeciw Polsce pracującej.

Wobec systemu rządów „pomajowych” stanęliśmy

#### W OPOZYCJI;

dzisiaj decyzya należy do nas. Wszelkie niewyraźne, ciwlinwe grupy „spółniędni” musza odpaść na bok. Trzeba wybierać: **Świat Pracy** albo **Świat Kapitału**. Demokracja albo wstecznicizm. Braterstwo ludów albo nacjonalizm. Sprawiedliwość społeczną albo wyższe i krzywdy.

Robotnicy! Włościanie! Pracownicy umysłowi! Dźwigieliście kłedyś sami jednli sztanדר Niepodległości dźwigacie dzisiaj znowu sami jednli sztanדר Demokracji i Waszego Prawa.

#### JEDNOLITY FRONT POLSKI PRACUJĄCEJ.

Jest możliwy tylko pod znakiem P. P. S., na podstawie programu Socjalizmu polskiego.

Wasza stara Partja bojowa zwraca się do Was idąc do walki wyborczej, z następującym planem działania w tryebim, nowym Sejmie, mówi jasno i wyraźnie, do czego dąży:

#### 1. POLITYKA ZAGRANICZNA

- Stosunki przyjazne i pokojowe ze wszystkimi państwami
- Wprowadzenie w życie zasad Protokołu Genewskiego (bezpieczeństwo, rozbrojenie, arbitraż) dla rozstrzygnięcia sporów między narodami i dla ostatecznego utrzymania pokoju powszechnego a wraz z nim niepodległości bytu narodu polskiego, dla wykluczenia możliwości samej nowej wojny.

#### 2. USTROJ RZECZYPOSPOLITEJ

- Demokracja parlamentarna: powszechne, równe, tajne, bezpłciowe i stosunkowe prawo głosowania; kontrola rządu przez Sejm; odpowiedzialność ministrów przed Sejmem.
- Zniesienie Senatu; reorganizacja i naprawa

od wewnątrz działalności ustawodawczej Sejm.

- Wprowadzenie w życie Naczelnej Izby Gospodarczej, w pierwszym rzędzie Izby Pracy, jako konstytucyjnego przedstawicielstwa mas pracujących, powołanego do udziału w ustawodawstwie społecznym i w wykonywaniu ustaw społecznych.

- Wprowadzenie w życie przepisów, zapewniających swobodę obywatelską. Wprowadzenie sądów przysięgłych w całem Państwie; demokratyzacja sądownictwa; walka z klasowym charakterem wymiaru sprawiedliwości; zniesienie kary śmierci.

- Rozbudowa i usamodzielnienie od administracji samorządu gminnego, powiatowego i wojewódzkiego opartego na głosowaniu powszechnem.
- Wybór Prezydenta Rzeczypospolitej przez specjalnie dla tego celu powołanych pełnomocników ludu.

#### 3. PRAWA ROBOTNICZE

- Utrzymanie i rzeczywiste przestrzeganie w praktyce 8-godzinnego dnia pracy.
- Rozbudowa ubezpieczeń społecznych, w pierwszym rzędzie ubezpieczenie na starość.
- Wolność strajków i koopekacji.
- Specjalna opieka nad pracą kobiet i nieletnich; ochrona macierzyństwa i dziecka robotniczego.
- Walka z bezrobociem; pomoc dla bezrobotnych w zasiłkach i w naturze.
- Bezpłatne pośrednictwo pracy.

#### 4. SPRAWA ROLNA

- Wykonanie ustawy o reformie rolnej, ze zmianami, dającymi pewność, że uwzględnione będą przedewszystkiem potrzeby proletariatu rolnego, bezrolnego i małorolnego.
- Do dokonania przynajmowego wyłączenia wielkich folwarków, zachowanie jako własności państwowej, folwarków uprzemysłowionych i wzorowych.
- Pomoc Państwa w pieniadzach i w kredycie dla korzystających z reformy rolnej.
- Pomoc Państwa dla drobnego rolnictwa. Przewodzenie komisacji, melioracji i sprawliwej likwidacji serwitutów.
- Zmiana ustawy o uwłaszczeniu czynszowików i drobnych dzierżawców.

#### 5. POLITYKA NARODOWOSCIOWA

- Autonomia terytorjalna dla ziem Rzeczypospolitej, zamieszkałych w większości przez ludność niepolską z zagwarantowaniem praw ludności polskiej.
- Autonomia Ziemi Wileńskiej.
- Pełna swoboda rozwoju narodowo - kulturalnego dla mniejszości narodowych, nie zamieszkałych zwartych obszarów.

#### 6. SZKOŁNICTWO

- Bezpłatne i całkowicie równocześnie na wszystkich szczeblach szkół.
- Przynus szkoły powszechne. Jednolita szkoła powszechna.
- Pomoc dla niezamożnej inożycy szkół średnich i wyższych.
- Jednolity system szkolny.

#### 7. SPRAWA KOBIECIA

- Utrzymanie równouprawnienia politycznego.
- Zniesienie wszelkich ograniczeń prawa cywilnego.
- Rzeczywiste równouprawnienie w życiu.

#### 8. SKARB

- Reforma systemu podatkowego w kierunku uproszczenia.
- Oparcie dochodów Państwa przedewszystkiem na podatku majątkowym i dochodowym.
- Stopniowe zniesienie podatków pośrednich.

#### 9. WOJSKO

- Skrócenie czasu służby wojskowej.
- Demokratyzacja organizacji wewnętrznej armii w imię hasła; armia tylko dla obrony Niepodległości, nie dla obrony kapitalizmu.

#### Towarzyszkil! Towarzysze!

Z takim oto programem stajemy dzisiaj przed Wami. Polska znalazła się w rozstajnych dróg swoich dziejów. Tak samo, jak cała Europa, jesteśmy w „okresie przejściowym” pomiędzy kapitalizmem przedwojennym a Socjalizmem

Stary świat wyżysku jest zachwiany. Zanim no-

wy świat sprawliedliwosci społecznej się narodzi, przeżyć nam wypadnie drogę długą, należąca trudnością. Wyzwać Was będą komuniści, byście poszli za nim, rozciąca przed Wami całą „beznia demagogii, oszczerstw i obliudy. Zwycęstwo komunizmu — to śmierć Niepodległości, to katastrofa Socjalizmu i samej sprawy robotniczej, to otwarcie wrót — przedcy góźnie! — dla triumfalnego pochodu faszyzmu.

Przeprowadzić ludzkosc i Polskę do nowego ustroju potrafi tylko Socjalizm.

W przyszłym Sejmie będziemy żądali: kontroli państwowej i społecznej nad produkcją; uspołecznienia, dojrzałych do tego galezi przysięgi.

Położenie gospodarcze kraju uległo poprawie. Skorzystały z niej prawie wyłącznie klasy posiadające. Ale udział w tej poprawie klasy robotniczej, mas pracowniczych, nas włościaniskich jest wciąż bardzo nieznacznym, niekiedy spada do zera. Żadając poprawy bytu robotników i pracowników przedsiębiorstw i urzędów państwowych, rozpozczymy zarządzenie walkę o prawo do ludzkiego życia dla całej klasy pracującej.

#### 0 POZIOMI REALNYCH PŁAC

w całem życiu gospodarczym, w przemyśle, w rolnictwie, w handlu.

Staną przeciw nam obydwa odłamy reakcji społecznej, nacjonalizm endecki, faszyzm „obwiewpomi” i monarchizm obszarnczy, stanie „sanacyjna” biaga, przytkana gódnieniedzie nastrojami pół-faszyzowskiemi, stanie komunizm, wykonujący rozkazy Moskwy. Nie pozostanie w tylic bolajacy klerykałom.

Nasza siła —

#### SOLIDARNOSC ŚWIATA PRACY.

robotnik fabryczny i robotnik folwarczny, gospodarz małorolny i pracownik umysłowy jednoscia się pod wspólnym sztanדרem Polskiej Partji Socjalistycznej, jednedy Partji, która — wśród chaos, nas powszechnego — zachowała zwartosc swoich szeregów.

#### ROBOTNICZY! WŁOŚCIANIE!

#### PRACOWNICY UMYSLOWI!

Walczylismy o Niepodleglosc naprzekór wszelkiej ugody. Walczymy o Demokrację i o Wasze prawa naprzekór wszelkiej reakcji. Polska się utrzyma, jeśli będzie

#### Rzeczypospolita Ludowa,

Rzeczypospolita pracującego człowieka.

Idziemy na zdobycie lepszych warunków życia, idziemy na zdobycie tej Polski bez wyżysku i krzywdy, Polskę wyzwolonej pracy, Polskę socjalistycznej.

Cheśmy Sejm ludowego! Cheśmy, by Sejm nowy utrwalił pokój na zewnątrz, prawa ludu wewnątrz kraju! Cheśmy, by Rząd pracował pod kontrolą przedstawicieli ludowych! Cheśmy Rządu robotników, włościan i pracującej inteligencji, Senatu szanania mas pracujących.

#### W DNIAH 4 I 11 MARCA GŁOSUJCI WSZYSCY NA LISTY POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ!

Przec z reakcją i precz z komunizmem! Niech życie solidarnosc wszystkich ludzi pracy! Niech życie Polska Partja Socjalistyczna!

#### CENTRALNY KOMITET WYKONAWCZY POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ Warszawa, 1 stycznia, 1928 r.

## KALENDARZE

# BUROWE

### OLBRZYME BLOKI

### 2 DO ZRYWANIA 2

DO NABYCIA

## W Drukarni

## LUDOWEJ

UL. DUNAJEWSKIEGO 5

# Nauka wyborów poprzecznych

Jakimi przewodnikami okazali się księża?

Arcybiskup ormiański Teodorowicz na zebraniu jakichś katolickich dam — po stwierdzeniu, że przedwyborczy list biskupi jest, jak kryształ jaśniejszy, i żadnych nie potrzeba do komentarzy — długo go komentował w snobish, mający zatrząść wrażenie tej interpretacji, która za pochodząca wprost od kardynała Kakowskiego podawał jeden z wybitniejszych jezuitów...

Wak wiadomo, tamto kardynalskie wyjaśnienie wprawdzie było jasnym i logicznym, ale nie do końca chładowski endekich (istnieją dziś bowiem i chłady samyżni)...

Alto je to sprawa drobnieższa.

Grzej wygadane konfrontacje poprzecznych wyborów z przygotowaniem obecnie. I list pasterski obecny — z tem, co działała, jaki plan wydała uprzednia agitacja kleru?

## KOMPROMITACJA

Oto najbliższy nam teren — Kraków. Niesłychana agitacja kleryków — puszczenie w ruch całego aparatu duchownego sprawiły, że ósemka zdobyła przy poprzecznych wyborach aż dwa mandaty. Triumfatorami klerycznymi byli: Korfany i Henryk Mianowski. Pierwszy rzekł się, wprawdzie, swojego mandatu krakowskiego, będąc wybrany w paru określach. Uczynił to na rzecz prof. Konopczyńskiego, niemniej zdobył upodobanie przy sobie Korfany — na nasze miasto padał by być clem jego niemiłych afor.

Jakież bowiem świadectwo to wystawia dotychczasowi wyborów, że dają sobie przez kier wzmówić, że dany kandydat jest wzorowym katolikiem i jest chlubą narodu, a potem ten człowiek wychodzi skompromitowany z przed oblicza sądu marksa kowskiego. Skompromitowany, gdyż wyrok wylicza mu wiele szermoków czyli, mówiąc nowożytnie, i przelicytowały to na większą skalę: wiele milionów złotych odbierał z rąk przeważnie niemieczech przemysłowców śląskich i, on wódz nie rozbitej partii, on, strażnik najdoskonalszy jakoby — polskich interesów na Śląsku, kierował najbardziej szlachetną potencją pieniędzy: wlecy kapitaliści niemiecko-śląscy.

Naciśk ich milionów, ich pieniężna potęga tworzy ten kontrast dumnie rozparci niemieccy — wobec opłakanych węglem, odmyślonych w żarach hit polskich mas!

Z tej kompanii przed samymi wyborami wpada p. Korfany w objęcia Kustosa, czyli przedstawiciela tego niesłychanie szkodliwego balamutka, które w Polaków śląskich wmażyła, że w nich nie polska, a tylko odrebna śląska krew płynie!

## ODPOWIEDZIALNOŚĆ

I za tak postępującego człowieka brały odpowiedzialność na siebie słery kościelne. Gwarantowały zaś! Dawały mu takie poręczenie, że równocześnie wybrały go do Sejmu: Łódź, Toruń, Królewska Huta, Katowice, Cieszyń, Kraków, a obok tego do Senatu ofiarowały mu mandat województwa śląskiego.

Jak niedośrogi o zaszczyt wydaną na świat słynnego pleśniarza Homera 7 miast się spierało greckich — jak 7 mandatów, dzięki poparciu kleru — zdobył był Korfany, którego zwycięstwo, zwycięstwo Homera nie wleczy w pieśń... Ono było — jedyny w Polsce oznake warty woty i zaufania z bytych Kongresów, z Pomorza, ze Śląska Górnego, ze Śląska Cieszyńskiego, z Malopolski (z naszego, niestety, miasta!). A człowiek ten zeszedł dziś na Kustosy! Na współpracę ze szkodnikami, który od polskości odciąga duchowo-niepoloskich Polaków.

To jego ostatni czyn narodowy. A „katolickości” jego doznała takiej odwagi, że ks. Londzin swoje owieczki od niego odgrodził.

# Pokój naftowy Ameryce

Przywrócenie normalnych stosunków dyplomatycznych między Stanami Zjednoczonymi a Meksykiem zroubił dalsze postępy. Parlament meksykański uchwałił w tym roku prezydenta Callesa nową do ustawa w sprawie Meksyku, która znosiła się przynajmniej zgłaszania nabytych przed 1 maja 1917 pól naftowych. W ten sposób właściciele tych pól tj. kapitaliści północno- amerykańscy nie podlegają rejestracji, a tonażem uwolnieni zostali od kontroli rządu meksykańskiego.

Ten krok przez Callesa wywołał w Waszyngtonie wielkie zadowolenie. Prezydent Coolidge odzwierciedlił się, polecając swemu rządowi, aby po-

## REKOMENDACJA

Jeżeliby jakies biuro, rekomendujące nianki do dzieci, nastrożyła złączającą się doń rodzinną kandydatkę, która specjalnie zachwalała i recytowała swoja firma za nią, jako za doskonałą, a okazało się, że prowadzi ona jakies podejrzaną konszalię, czy dana rodzina nie miałyby prawa czuć urazy do owego biura i nie ufać jego rekomendacjom? I czy obowiązek jej nie byłoby ostrzeżenie innych przed wyznaczeniem się do tej instytucji w razie poszukiwania przez nich doręcznieli nad działaw?

Umyślnie podajemy przykład znacznie niższej miary i co do rodzaju poszukiwani osoby i co do instytucji, obejmującej za nią gwarancję... Bo czemże w porównaniu z wyborem pomocnicy przy zajmowaniu się dziećmi w domu prywatnym jest wybór posła, w którego ręce składa się część losów Rzeczypospolitej?

## POWAGA

I czem jest powaga jakiegoś biura strzeżonej w porównaniu z tą powagą, o jaką wobec wierzycieli dbać powinny wysokie czynniki kościelne?

## DEZERCIJA

A oto drugi wybraniec ósemki — p. Mianowski. Ten, oczywiście, nie popełnił żadnych czynów, któreby rzucały nań tak fatalnie światło, jak dlażnagą wzywać cała „pobożna” listę — Korfany.

Ale jeżeli troska o zbawienie duszy, o sprrowadzenie „Królestwa Bożego” na ziemi nakazywała jakoby nań głosować, to wybraniec ten, opuszczając chorągiew kościelną, z wyjątkiem albo, braku charakteru, jeżeli to uczynił z pobudek wyrachowania; albo, jeżeli jest pod względem charakteru nieskazitelny — tedy jego wystąpienie z chadeckiej oznacz. że człowiekowi o charakterze bez skazy otczenie, czy polityka chadecka wydała się nie do zniesienia i dlatego pożegnał się z niemi przed nowymi wyborami jessze.

Te tytuły mogą być wiele możliwości.

## WNIOŚKI

Z pierwszej wymalowały znów, że duchowieństwo rekomendowało, zaczęło, nakazywało swoim wiernym głosować na listę, z której wyszedł człowiek, nie zasługujący na zaufanie, posel, który za miske soczewicy opucił „bogoczyński” szereg.

W drugim wypadku znaczyliby to, że stronniczo szczeniła pieczę przez kier otczone jest tak mało polecające, że nawet posel, wybrany z rekomendacji duchowieństwa bez żalu je opuszcza.

## POKUTA

Do czego zmierzna ten wywód? Oto do tego, że przy obecnych wyborach klerykali powinni się zachowywać bardzo skromnie i cicho. Powinni iść się w pięt, powtarzając: nasza wina, nasza bardzo wielka wina!

## NIE OWCZYM PEDEM

A ci wszyscy, którzy nie należą do tej organizacji, których skrzyknęto z rękami strun głosów, idącym — — ze wszystkich ogrodzeń kościelnych, powinni paść, że trzeba się spłniać obowiązek obywatelski, świecki, krytyczny, a nie owczym pedem!

Powinni zrozumieć, że przywództwo księży w politycznych sprawach — to rzecz, gdzie ich technologia nie tworzy niezawodnego drugoskaka. Ich zawodowa powaga może być zamknięta tylko w obrębie spraw, dotyczących wiary.

## STAROPOLSKIE PRZYŚLOWIE

Przyślowo mówi: mądry Polak po szkole! Czyżby klerykańskie nastrojenie wybory nawet po szkole okazał się? po zobowiązaniu tej deski (czy klepek) ratunku?



Zjednoczonych żądająca, aby państwa środkowej i południowej Ameryki udzieliły nawzajem swym mieszkańcom prawa obywatelstwa. Uchwałę tę uważają w Meksyku za umieszczenie się obcego państwa w sprawy wewnętrzne, mają jednak nadzieję, że Izba reprezentantów w Waszyngtonie odrzuci to uchwałę Senatu.

Z całego przebiegu zaręgu wynika jasno, że Stany Zjednoczone prowadziły ten zaręgu tylko w obronie swych kapitalistów naftowych. Najlepszemu tego dowodem jest fakt, że natychmiast po przywróceniu normalnych stosunków Coolidge uczestniczył w sprawie wewnętrznej, mającej jednak nadzieję, że Izba reprezentantów w Waszyngtonie odrzuci to uchwałę Senatu.

Nowy Jork, 2 stycznia (PAT). Najbliższy kongres panamerykański ma się odbyć dnia 10 stycznia w stolicy Kuby. Prezydent Coolidge uczestniczyć będzie w kongresie, jako gość honorowy prezydenta kubieńskiego Machado. „Daily Tel.” donosi z Nowego Jorku, że postanowienie prezydenta Coolidge wlecia udziału w kongresie panamerykańskim na Kubie uważane jest za krok, celem naprawienia stosunków między Ameryką Iberyjską a Stanami Zjednoczonymi. Jeśli stan obecny będzie trwał nadal, wówczas konkluzja konferencji wytraci Stanom Zjednoczonym z rak przewagę handlową w Ameryce Iberyjskiej.

# Wiadomości polityczne

## KORESPONDANTA PAT NIE WPUSZCZONO DO KOWNA

W sobotę rano wyruszył z Wilna korespondent Polskiej Agencji Telegraficznej Ohyrg, który użyskał był wize od premiera Waldemara na wjazd na Litwę i przybył na linie granicza polsko-litewską. Pomimo że miał wszystkie formalne papiery w porządku, przez posterunek litewski, który uprzednio skomunikował się z Kownem, na terytorium litewskie nie został wpuszczony.

## O PRZENIESIENIE LIGI NARODÓW DO WIEDNIA

Dzienniki wiedeckie donoszą, że czynność są nadał usiłowana przeniesienia siedziby Ligi narodów do Wiednia. Dążenia te popierają głównie Czechosłowacja i Włochy. Anglia zastępuje się do Izyczenia Francji, w każdym razie dotychczas nie nastąpiła w tej sprawie żadna decyzja.

## NACJONALISCI NIEMIECKI NIEZADOWOLENI Z HINDENBURGA

„Welt am Montag” stwierdza, że partia niemiecko narodowa oczekiwania i zapowiadała, że prezydent Hindenburg w swoim przemówieniu noworocznym wypowi się przeciwko wczesniejszemu przeprowadzeniu wyborów w Niemczech. Dziennik twierdzi, że przemówienie prezydenta, które żadnego takiego oświadczenia nie zawierało, musiało poważnie zniechęcić kółka niemiecko- narodowi wraz z hr. Westarpem na czele.

## WYBORY WE FRANCJI W KWIECIEŃ

Prezydent Izby deputowanych тов. Buisson ogłosił wczoraj w kuluarach parlamentu, że sesja wiosenna parlamentu będzie krótka i zakończy się około 15 marca. Nowe wybory odbędą się około połowy kwietnia. Obecny parlament zainicjuje kilka pilniejszych spraw, między innymi uzupełnienie reformy wojskowej.

## PROJEKT „WIECZNEGO POKOJU” MIĘDZY FRANCJĄ A AMERYKĄ

„Journal” donosi z Waszyngtonu, że do projektu paktu francusko- amerykańskiego wypracowanego włoże wolne między temi państwami, który to projekt został doręczony ambasadorowi francuskiemu Claudelowi, dołączono pismo, w którym sekretarz stanu Kellog kalkowicki podziela pogląd na te sprawy Bianda i zaznacza, że imie kraje mogłyby być zaproszone do przystąpienia do wspomnianego paktu po podpisaniu go przez Francję i Stany Zjednoczone.



# Polityka światowa w 1927 r.

Ubiegły rok stał pod znakiem wielkich wydarzeń politycznych, w których główną rolę odegrały Rosja, Anglia, Ameryka, Japonia i Włochy oraz cały szereg mniejszych państw.

Najważniejszym wydarzeniem z początku roku było zerwanie stosunków między Anglią a Rosją. Pod pozorem zwalczania eksplozji i przetrącenia radzieckiego rząd angielski przeprowadził 12 maja rewizję w sowieckiej agencji handlowej „Arcos” w Londynie, po której dnia 25 maja nastąpiło zerwanie stosunków i wyjazd posła sowieckiego Rosenholza do Londynu. Sprawy te stały w związku z rywalizacją angielsko-rosyjską w Chinach, gdzie zanosiło się na zupełne wyparcie wpływu angielskiego. Dzieki roztoczeniu się rządu nacjonalistycznego w Chinach Anglia wyszła z tych spraw oborną ręką, a ostatecznie tymczasem przyniosła zupełną klęskę sowieciom w Kantonie i Hankau.

W tym samym czasie nastąpił krótki włoski przewrót Rosji, mimo że stosunki dyplomatyczne między oba państwa zostały utrzymane. Włochy dnia 7 marca zawarły protokół paryski, którym Bessarabia została przywrócona Rumunii. Ten krótki spowodował zmianę polityki włoskiej na Wschodzie, która objawiła się w zbliżeniu się Włoch do Rumunii i Węgier. Rząd sowiecki naturalnie tego przychylenia się Włoch na stronę jego wrogów nie uznał, konsekwentnie jednak nie wycofano.

Trzecim państwem, z którym Rosja się starła, była Francja. Iu z powodu propagandy nastąpiło na żądanie Brianda 13 października odwołanie Rakowskiego, co jednak pozostało bez wpływu na dalsze stosunki. Przeciwnie — właśnie w czasie, kiedy Rakowski opuszczał Paryż, głównie były pogłoski o układach w sprawie rosyjskich t. zw. długów carskich, a mówiono nawet o osiągnięciu porozumienia, jednak sprawa ta uciechła.

Rosja, pobita na terenie europejskim, szukała odszkodowania w Ameryce. Chciała ona wykorzystać oburzenie, jakie zapanowało w Ameryce przeciw Anglii z powodu zerwania 4 sierpnia konferencji dla ograniczenia zbrojeń morskich i w Moskwie wyobrażano sobie, że dobre stosunki handlowe — umowa z Standard Oil o naftę kaukaska — doprowadzą do normalnych stosunków politycznych. Sowieci się jednak przeczochowali. Prezydent Coolidge pod wrażeniem zerwania konferencji zrobił co innego: ogłosił, że nie kandyduje na prezydenta przy wyborach w r. 1928 i równocześnie zatwierdził plan obrzyźnienia wzmocnienia floty amerykańskiej. Rosła więc nie tu nie szukała poza teoretycznym żądaniem senatu Bora, aby weść z nią w normalne stosunki.

Druga sprawa, która zaciemniała horyzont polityczny Europy, były przeciwstawne włosko-francuskie, które połączyły za sobą nowa konstela-

cie na Bałkanie. Włochy w swem dążeniu do otrzymania przewodniego miejsca na froncie Śródziemnym prowadziły politykę na dwóch frontach: w Albanii i w Targercie. Z Albanii przyszedł w styczniu do skutku układ w Tiranie, który oddał Albanie pod protektorat Włoch. To usadowienie się Włochów w tej floty wojennej w Jugosławii i paranie, które pierwsem następnem było zerwanie stosunków dyplomatycznych między Jugoslawią a Albanią. Zerwanie to zostało wprawdzie cofnięte, ale wynikiem nowego ugrupowania sił było podpisanie w listopadzie traktatu przyjaźni między Francją a Jugoslawią, co powszechnie uważano za ciemny wymorzony przeciw Włochom. Te ze swej strony odpowiedziały zawarciem formalnego sojuszu wojskowego z Albanii i w ten sposób utworzyli się na Bałkanie dwie zważające się grupy.

Równocześnie Włochy w inny jeszcze sposób zademonstrowały przeciw Francji. Mianowicie 26 października zawiąza się pod Tankrem eskadra włoska jako demonstracja przeciw porozumieniu francusko-litewskiemu co do podziwiania stery wpływów w Targercie i w ogólnie w Maroku. W tych tygodniach pokój wiał na włosku, ale dzieki pośrednictw Chamberlaina nastąpiło uspokojenie a Briand oświadczył gotowość konferowania z Mussolinim. Ten też — zapewne pod wpływem Angli — zażądał od odwrotu tak dalece, że nawet ośiarował „słostre łacińskie”, t. j. Francji formajny sojusz przeciw „niebezpieczeństwu germańskiemu”.

Na widownię wielkiej polityki wystąpiła Polska na sesji Rady Ligi narodów w wrześniu. Na tej sesji Polska zgłosiła wniosek, którego praktycznym sensem miał być zakaz wojny zaczepnej. Była to — jak wówczas mówiono — rewolwa małych państw przeciw przewadze wielkich w Lidze.

Co dłuższych konferencjach doszło 26 września do kompromisu polegającego na uchwaleniu rezolucyj, niestety bez praktycznego znaczenia, z tego względu, że Liga narodów nie posiada siły fizycznej do przeprowadzenia swych zakazów. W ten sposób świat uzyskał jeszcze jedną rozucelcie, ale większej pewności utrzymania pokoju nie uzyskał.

Wyjście Polski z inicjalizacja miało jednak jeden dobry skutek. Mianowicie Liga narodów znalazła się poważniej do uruchomienia między narodowej konferencji rozbrojenowej. W listopadzie odbył się w Genewie posiedzenie konferencji przygotowawczej i to poraz pierwszy przy udziale delegacji sowieckiej z Litwinami na czele. Wygłoszono kilka pięknych mów i postanowiono w sprawie i zebrać się ponownie. Może przebieg w r. 1928 przyniesie nieszczęście niszczącej rozbrojenowej o krótko naprzód.

## Sprawa билетów kolejowych dla przyjezdnych Sejm

Skarga marszałka Senatu Tramczyńskiego i czterech wicemarszałków przeciw min. komunikacji o przedłużeniu legitymacji uprawniających członków przyjezdnych Sejm i Senatu do wolnej jazdy, nie jest jeszcze przekazana ogólnemu zromadzeniu Trybunału administracyjnego, ponieważ przekazanie to może nastąpić dopiero po odbyciu rozprawy, której nie należy się spodziewać przed końcem lutego. Skarga nie ma już jeszcze przesłana pozwanemu min. komunikacji w celu nadania odpowiedzi, ponieważ Trybunał administracyjny zarządził uzupełnienie opłat sądowych, gdyż skarga wniesiona jest przez 5 osób, natomiast opłata uiszczona jest, jak gdyby skargę wniosła jedna osoba.

## Pobożna opozycja w Alzacji

Obce pieniądze. — Sojusz klerykałów z komunistami. — Rewizje i aresztowania.

Pisałmy o tem, że czynnikami, przysparzającym rządów francuskiemu nawiewieję klerka w odzyskanych prowincjach jest także jego przywiązanie do przeszłości; księża bowiem pod pretekstem żądania autonomii dla tych ziem, wiczra wśród klerykałnej ludności, budząc w niej niechęć do nowych stosunków, a tem samem działając na korzyść dawnych zaborców niemieckich. A jednym z czynników, najbardziej podniecających ich pasję, jest to, że ródzema Francja nie jest klerykałką, że klerykał, i że pod wpływem francuskiej ich pozycja zostaje osłabiona.

Oczywiście, że ze strony niemieckiej starała się wykorzystać ten stan. Opinia francuska jest przekonana, że planują przynajmniej doposażać tej alzacko-klerykałno-autonomiznej robotce.

Rząd francuski przez długi czas nie występował z represjami przeciw przebiegającym wszelką miarę autonomistom. Nie chciał naciskać rządca odzyskanych prowincji, nie chciał naciskać żadną surowością. Ale to osłabło klerykałnych dziennikarzy i agitatorów do tem zuchwalszych wystąpień.

Ostatnimi czasami władze francuskie zmieniły swoją taktykę i chcą uzyskać dowody, obciążające głównych agitatorów ruchu „autonomiznego”, maləcəno zabarwienie antyfrancuskie, dokonywał równocześnie w różnych miejscowościach rewizji.

Jedną z najbardziej podejrzanych instytucji autonomistów była spółka wydawnicza „Erwinja”, założona przez księdza Fasshauera i zasusopodowanego nauczyciela Rossogo. Gmach „Erwinji” został umyślnie dnia 10 wybudowany. Drukarnia zapożyczona w najpóźsze przybory. Drukowano tam dziennik kł. Fasshauera, nie ogładając się na temat na czysto, a spisany posiadający mało ogólnie pozwalał się w rozmiarach dziesięciu, dwudziestu, a nawet sześćdziesięciu kartek. Tajemniczo wyglądały również i udziały, na których finansowo opierał się miala owia „Erwinja”. Jednym z udziałowców, który rzekomo uczestniczył w spółce sumą 150.000 franków był niejaki Vonblon, pomocnik rzemiełnic — siostreniczek kł. Fasshauera. Takiej samej wysokości udziały posiadał także inny ksiądz, o imieniu Herzog, który na procesie w Kolmarze zeznał, że na prośbę Rossogo, mając kompletne do zaufania, pozwolił na wpisanie swojego nazwiska, jako udziałowca, choć żadnego wkładu nie wniósł.

To już mogło nasuwać podejrzenie, że pieniądze pochodzą ze źródeł, które starano się utrzymać w ukryciu i dlatego podnoszono dla pozoru udziałowców fikcyjnych. Zawsze bardzo dyspolimabymy „Le Temps” paryski, nisz, że podczas przedstawiających niedawno rewizji, stwierdzono zostało dokumentami, że „Erwinja”, czterpa z pieniędzy, nadsylnych z zagranicy.

Rewizji dokonano około 70 w różnych miejscowościach Alzacji i Lotarynki: Kolmarze, Myhluzie, Strasburgu, Haguenau, Metz i t. d. Gdy szereg księży doznał niemilych odwiedziń, w pociągach „Le Temps” paryski, nisz, że podczas przedstawiających niedawno rewizji, stwierdzono zostało dokumentami, że „Erwinja”, czterpa z pieniędzy, nadsylnych z zagranicy.

Równocześnie dokonano kilku rewizji w komunistach. Tu paryski „Le Temps” dodaje: „Nie trzeba zapominać, że komunisty są sprzymierzeńcami autonomistów”.

Wskazywałmy już dawniej, na to białostrow brool — klerykałowy alzackich i komunistów. Jest to dowód, że klerykał, gdy chodzi o kł. ich interesy, cokolwiek się isie robi, w ręce nawet z komunistami i pobożnie zarczać, że się tak poświęcają... dla przyspieszenia „królestwa Bożego” na ziemi.

## Młodzież za porozumieniem narodów

Zjazd akademickich kół przyziścił Ligi narodów w Krakowie

Ruch, mający na celu walkę z nienawiścią narodową rozwija się w Polsce coraz lepiej.

Za dowód starczy zjazd, który się odbył ubiegłego tygodnia w Krakowie. Ze wszystkich środowisk uniwersyteckich przybyło po kilku delegatów (Warszawa, Lwów, Poznań, Wilno). Z akademickich kół pacyfistycznych, najżywszą działalność wykazał Akademicki Związek Pacyfistów w Krakowie, który jest najstarszym i najżywością organizacją, t. zw. Federacją.

Delegaci opowiedzieli się za ostrą polityką wychowania młodziemu. Wyrażono uznanie dla skrajnych pacyfistów niemieckich, przeciw połepnioną nasza prasę brukową, która oświadczała prof. Foerstera i innych wykorzystując dla agitacji na-

clonalistycznej), wywołując przytem u militaryzacji Polski. Postanowiono również nazywać międzynarodowe języka „Esperanto” w korespondencji z zarządzeniami organizacjami, oraz założyć sekcje tego języka.

Zjazd wystąpił przeciw pojedynkom, zabójkom barbarzyńskim, które „narodowi” obrzoć prawną rozszerzać w życiu akademickim. Zebrani uchwalili protest, przeciw ekcesom antysemickim i antygermańskim, w Rumunii, który przesłano organizacji rumuńskiej i do centrali w Paryżu.

Na zjeździe poruszono przedewszystkiem szereg spraw organizacyjnych, które pominięte zaliczawano.

Należy się cieszyć z rozwoju tych organizacji, które zdołały rozbić er teckie koła Ligi Narodów. Kola te, zajmując stanowisko bezwzględnie wrogle wobec wszelkiego ruchu międzynarodowego, miały na celu jedynie reprezentację studentów polskich na terenie zagranicznym i wyrabiały studentom polskim tego rodzaju opinie, że uważano nas za niezgorąca reakcje od węgierskiej i rumuńskiej. Dlatego postanowiono w najbliższym konsolidacja elementów lewicowych w tak zwanej „Federacji”, udurowiły ten ruch w Polsce.

Zaczynają należyć, że organizacje pacyfistów-akademików w Polsce interesują się nie tylko życiem międzynarodowym, ale również zwracają baczniejszą uwagę na stosunek naszego państwa do mniejszości narodowych, zajmując w tym względzie bardzo odważne i oryginalne stanowisko. Pracek Kół bora żywym udziałem student-socjalistów, zajmując w nich nieraz stanowiska kierownicze. z tego



Z SIKOROW

## APLONJA WIĘKOWKA

żona urzędnika Ksią Chorych w Krakowie

pretywują 10.31. opatrzenia Św. Sakramentami zmarła dnia 2 stycznia br. po długiej a ciężkiej chorobie. Pogrzeb odbędzie się w kościele św. Józefa o godz. 3 i pół popoł. a kapłany ośmieszają rąkowi ekiego, na który to emolip obrzęd zapraszają Krawczych, Znajomych i Przyaciół zmarłej

Mąż z dziećmi.

# Spółdzielnie mieszkaniowe

**Dróżyna materiałów budowlanych. — Czynniki za parę lat z góry. — Jak temu zaradzić?**

W ostatnich czasach bardzo szeroko omawiano w dziennikach kwestię rozbudowy miast. Rozprawy te były prowadzone przez zwolenników 2-ech metod, mianowicie metody wiedeńskiej i berlińskiej.

Metoda wiedeńska, jak już o tem pisaliśmy w swoim czasie, jest oparta na zasadzie własności spójnej.

Metoda berlińska jest oparta na kapitale przedsiębiorców budowlanych, zasilanych kapitałem państwowym. Inaczej ta sprawa wyglądałaby u nas. Państwo ale może i nie powinno finansować spółek, obliczonych na zysk, jak to było do tego czasu praktykowane. Nie można zadać pomocy finansowej dla tych przedsiębiorstw, które na nieduży mieszkaniowej chcą robić interesy.

Autorzy tych spółek, czując że grunt się ususza pod nimi, uderzyli na alarm w prasie, że jedyną metodą do rozwiązania stosunków mieszkaniowych jest wzorowanie się na Berlinie. W praktyce wygląda to w ten sposób, że spółka otrzymuje pożyczkę z państwowego funduszu rozbudowy miast i zaczyna budować, a gdy jest na kółkach, — wywołuje mieszkańców za pomocą plama z góry na lat kilka, naturalnie za wysokim czynszem, przyczem budynek taki zamortyzuje się, a spółka pozostaje prezent w postaci budynku.

Zdejmy sobie sprawę, że zarządzenie brakowi mieszkań w krótkim czasie na obszarze miasta po kilkoletniej przerwie przeprowadzić się nie da i na szereg lat rozłożone być musi. Jedną z najważniejszych przyczyn są stosunki z góry budowlanych, jako jest dróżyna materiałów budowlanych, jak cegły, wapna, drewna i t. p., których cena przekracza kilkaset procent kosztu produkcji. Przyczyną jednak musimy, że mieszkanie jest produktem niezbędnym, pierwszemu potrzebny, jak mięso, chleb i t. p., bo bez mieszkania, a zatem bez wytworzenia materiałów budowlanych żyćbyśmy nie mogli, zarabiamy jak bez artykułów spożywczych. Wiemy o tem, że wytworzenie to pomimo tak wysokich — artykułowanych cen, korzystają jeszcze z pożyczek państwowych, a w ostatnich czasach, jak to powszechnie wiadomo, ceglarze dorobili się wielkiego majątku. Przykładowo nadmieniamy, że koszt produkcji cegły ręcznej wynosi 27 zł. od tysiąca, podczas gdy na rynku plac się obecnie 200 zł. za tona, złoty, a powszechnie mówi się, że w przyszłym sezonie budowlanym cegła dojdzie do 120, a nawet 130 złotych za tysiąc.

Nie można mówić o potanieniu produkcji mieszkań bez potanienia materiałów budowlanych, — podczas gdy rok temu cegła kosztowała 50 zł., a obecnie podwyżka ją przekracza ponad 100 procent, przyrównaw. w n. p. placie urzędniczej i robotniczej to się przekazuje, — jest to ostatnie wzrosło załadowa o 20 a nie 100 procent i 120 proc. Jak materiały budowlane. Rząd i armii winny jak najbardziej wystąpić przeciw kartelom wytwórców materiałów budowlanych ze względu na interes publiczny i wydać odpowiednie zarządzenia w myśl ustawy o rozbudowie miast, by spowodować obniżenie tychże.

Rozwiązanie kwestii mieszkaniowej może skutecznie poprzez akcję oświatową i szerokiach sferach inteligencji pracującej i robotników, słowem, ludzi pracy, zrzupanych w spółdzielniach, a przeprowadzana na zasadach spółdzielczych, przy pomocy kredytów państwowych. — Jedyną skuteczną drogą do przełamania kartelów byłoby udzielenie spółdzielniom na drodze kredytu państwowego odpowiednich środków na uruchomienie własnych ciałół, polowych placów, wapienicy, używanie piasku we własnym zarobku, własnych stolarzy i t. p., dalej przyznanie powożących się transportowych do przewożenia materiałów, zniżki cen materiałów w państwowych lasach i tartakach.

Jak tego rodzaju wspólnie dla spółdzielni danego okręgu wytworzenie materiałów oddziałów by nastąpiło dodatkowo na koszt budowy domów i na obniżenie cen materiałów budowlanych, ale trzeba uzasadniać!

Wydać na ten cel przez państwo wyłożony zamortyzowały się niezwykle szybko i opłacił pod każdym względem sownie. Spółdzielnie krakowskie liczą ogółem około 1500 członków. Przy pomocy rzadu na cele spółdzielcze liczba ta mogłaby się bardzo szybko powiększyć, gdy weźmiemy pod uwagę, że obecnie w Krakowie przy 8000 rodzin musi być delozowanych i pozbowanych mieszkań, kilkaset rodzin urzędniczych i robotniczych mieszka po okolicznych wsiach, a kilkaset rodzin urzędniczych i robotniczych mieszka w barkach drewnianych. Ludzie ci nie mogą płacić z góry na lat kilka czynszów, jak tego wymaga

inawet przy najniższych wynajmów ruchu budowlanym ludzie mniej zasobni pozostali nadal bez mieszkań, jednak w spółdzielniach przy małych wkładach i pomocy kredytów państwowych ludzie ci mogą powoli dojść do własnego mieszkania.

Spoleczeństwo w innych dzielnicach Polski zrozumiało znaczenie idei spółdzielczości, przeważnie silny nacisk organizacja się w spółdzielniach budowlanych, które pobudowały szereg dzielnic ogrodowych, jak w Warszawie, Poznaniu, Katowicach i t. d. Ruch ten jest popierany tak przez rząd jak i gminy, prowadzony pod kontrola społeczeństwa, zapewnia zorganizowanemu najpewniejsza lokata ich oszczędności, a zarazem chroni przed wyzyskiem kamieniczników, przedsiębiorców i t. p. — nie przyczynia się do zwoju miast.

Kraków, który zawsze żył myślą państwową, budił się i zaczyna się domagać swych praw, jakie przewiduje dlań ustawa o rozbudowie miast. Spoleczeństwo krakowskie zaczyna się organizować w spółdzielnie budowlane, przygotowując samopomoc na drodze spółdzielczości, jako środek przeciw wyzyskowi. B. N.

# O kredyty budowlane

**Dr. Adolf Gross: „Czy rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z 22 kwietnia 1927 r. roz. 372 Dz. U. R. P. zabezpiecza należyte kredyty budowlane?”**

Odbitka referatu wygłoszonego na zjeździe miast w Poznaniu w październiku 1927, którego tytuł zostały przez zjazd jednomyślnie przyjęte.

Autor wykazuje, że rozporządzenie powyższe nie daje podstawy do rozwinięcia akcji mieszkaniowej, dążącej się powiększenia funduszy na ten cel, decentralizacji akcji mieszkaniowej, w szczególności w Małopolsce utworzenia instytucji kredytowej społecznej w miejsce sfinansowanych przez rząd Grabskiego w roku 1924. Autor wykazuje dalej, że przez formalistykę centralizacji utrudnia się ogromnie lokata kapitałów instytucji oszczędnościowych i prywatnych na cele budowlane, — należałoby zapewnić ulgi ustawowe także w tych wypadkach, kiedy korzystała budżety z kredytów krótkoterminowych po Bankiem Gospodarstwa Krajowego i zapewnić konwersje kredytów krótkoterminowych na długoterminowe w pewnym porządku.

Terminy amortyzacyjne kredytów długoterminowych powinny być dłuższe, terminy wyznaczone przez rozporządzenie wykonawcze na lat 15 do 25 obciążają nietychczasnie czynsze i utrudniają korzystanie mitemi zamocnej ludności z nowych mieszkań.

# Łańcuch prasowy Naprzodu

Na fundusz pras. „Naprzodu” Jan English 50 zł. Wezwany przez tow. Łąckiego, składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 złotych i wzywam do złożenia podobnej kwoty p. wermistrza **Hryczaka**, tow. **Stelana Kurka**, **Rubackiego**, **Węgrzyna**, **Dobrowolskiego**, **Mizere Antoniego**, wszystkich z **Tarnowa**. Koper (Tarnów).

Jadwinie	Sybilina
Gabłina	Karwinie
Sabłina	Salony
Kaliby	Kaliby
Gabłina	Otomany
Dwyrany	Kolodziej
Kolodziej	Brokarty
Piranki	Piranki

**DOM MEBLOWY**  
**M. PLESLOWSKI**  
Kraków, Mały Rynek 2, Tel. 4136.  
Udogodnienia przy Kupnie.

**Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu wyborczym!**

# Ruch wyborczy

OKRES REKLAMACYJNY

W pierwszym dniu ruchu był bardzo słaby w lokalach 70 obwodowych komisji wyborczych w Krakowie, w których wyłożone zostały spisy wyborców do Sejmiku i Senatu do publicznego przeglądu tychże i wnoszenia reklamacji w razie dostrzeżonych pomilczeń, czy błędów słownych. Lokale komisji dowodowych otwarte są codziennie przez 14 dni w godzinach od 12—2 w pol. id 4—8 wieczór.

Towarzysze! Towarzyszkil! Nie zaniedbujcie reklamacji. — o o o —

## POMYLKI CZY NADUZYCIA?

W związku z układaniem spisu członków obwodowych komisji wyborczych w Krakowie Towarzysze rady miejskiej musieli kilkakrotnie interweniować i zakładać protest, gdyż uchyliło pomiano przy komisjach obwodowych członków PPS, a natomiast starano się obśzadzić wszystkie miejsca przez członków stronnictwa barzajnych. Kiedy już po żmudnych staraniach zmieniono pierwotną listę komisji wyborczych i złożono inną z uwzględnieniem nazwisk proponowanych przez PPS — w ostatecznej redakcji powyższej listy przekrecono nazwiska naszych towarzyszy, albo podano fałszywe imiona czy wreszcie lasłyze adresy. Zamiast tow. **Oramusa**, oższonko **Oremus**, tow. **Jurze Władysławowi** nadano imię **Jana**. Nominacje na członków komisji obwodowej tow. **J. Jaworskiego** doręczono bliżej nam nieznanemu współmiejownikowi **J. Jaworskiemu** z ul. Tarnowskiego w Podgórze **mi**. Zwracamy się więc do przewodniczącego okręgowej komisji wyborczej p. **Podobińskiego** i do prezydenta miasta p. **inż. Rollega**, aby zechcieli się zainteresować bliżej temi pomyłkami czy nadużyciami.

Na prowincji według otrzymanych wiadomości odbywają się podobne machinacje wyborcze.

# KRONIKA

Kraków, 8 stycznia.

## Wzrost drożyny w Krakowie

Komisja lokatna dla badania kosztów utrzymania w Krakowie, złożona z przedstawicieli rzządu, organizacji przemysłowych i robotników, ustaliła, że w listopadzie 1927 r. koszt utrzymania rodziny pracowniczek, złożonej z 4 osób, zwiększył się o 201% w porównaniu z październikiem 1927. — o o o —

**ODNOŚNIE DO POBYTU MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO W KRAKOWIE** w przejeździe z Krynicy do Warszawy dowiadujemy się, że p. marszałek między innymi osobistami rozmawiał też przez uboży czas z prezesem dyrekcji kolei inż. **Barczewem**, wypytując go o sprawy związane z kolejnictwem.

**SYLWESTER W DOMU ROBOTNICZYM.** Staraniem Rady Związków zawodowych odbyła się w Sylwestrową noc zabawa połączona z wieżernym śmiechem, w którym wzięli udział artyści robotniczej. Na zabawę przybyli bardzo licznie także robotnicze. Wśród zebranych byli obecni towarzysze: dr. **Bobrowski**, dr. **Marek**, dr. **Kunicki**, m. dr. **Rosenzewicz**, prezes Rady związków zawodowych tow. **Jura**, tow. **Jaroszewski**, tow. **Koźłuch**, tow. **Łapiński**, tow. **Kustowski** z rodziną, prezes **TUR** tow. **Korolewicz**, tow. **Z. Gross**, tow. **Rejman**, tow. **Aleksandrowiczowa** i wielu. Wielu członków organizacji robotniczych. O północy zgasty światła na sali po wybiu 12 godzin i odegraniu na tabce hejnu **Mariackiego** przemówił do zebranych tow. dr. **E. Bobrowski**, życząc wszystkim w serdecznych słowach szczęśliwego nowego roku. Po przemówieniu odpiewał zebrani „**Czerwoną Szataną**”, poczem zabawa prześlaziła się wśród ocochych śafów do późnej nocy. **Kabareci** **Sceny** robotniczej udał się dookoła, wkrótce artyści wywiazali się ze swoich ról wyśmienicie, to też nagrodzono ich rzesztemi oklaskami.

**PO FERJACH ŚWIĄTECZNYCH.** Z dniem wczorajszym skończyły się ferie świąteczne we wszystkich szkołach średnich i powszechnych. Ruch na dworcu był przez cały wczorajszy dzień nader ożywiony. Pociągi przyjeżdżały przepelnione młodzieżą szkolną. Działo odbywa się nauka normalna. W wyższych uczelniach ferie świąteczne trwają do 8 bm. włącznie.





# TELEGRAMY

## Wygrane dolarówki

Warszawa, 2 stycznia (tel. w. „Naprzodu”).  
Przy dalszym ciągnięciu II serii dolarówek wy-  
kryto padły na następujące numery:  
8 tysięcy dolarów wygrali numer 852.764, 3 ty-  
siąc dolarów numer 96.551.

Tysiąc dolarów numery: 228.508, 725.938,  
977.534, 666.206, 855.612.  
Pieciąt dolarów numery 652.583, 614.659, 397.078,  
776.481, 680.360, 751.576, 706.859, 585.990, 882.930,  
970.567.

— 0 — 0 —

## CO JEST Z PODWYKAZA PŁAC URZĘDNICZYCH?

Warszawa, 2 stycznia (tel. w. „Naprzodu”).  
Jak się Wasz korespondent dowiadywa, Rada mi-  
nistrów zbierze się w pierwszej połowie bieżąco-  
go miesiąca. Na posiedzeniu temu ma być ostatnie  
załatwienie sprawa podwyżki płac urzęd-  
niczych.

## O PŁACE NAUCZYCIELI SZKÓL. POWSZECHNYCH

Warszawa, 2 stycznia (tel. w. „Naprzodu”).  
Dnia 31 grudnia w prezydium Rady ministrów de-  
legacja Związku Nauczycieli szkół powszechnych  
złożyła memoriał w sprawie regulacji płac nau-  
czyielskich. Delegację prowadził tow. Smulikow-  
ski i obywatel Nowicki.

## KOMISJA DLA SPRAW ROBOTNIKÓW ROLNYCH

Warszawa, 2 stycznia (PAT). Rozporządzeniem  
z dnia 2 l.m. p. minister pracy i opieki społecznej  
powołał nadzwyczajną komisję rozłożoną dla ur-  
niczeń warunków pracy i płac robotników ro-  
lniczych na terenie województwa pomorskiego i po-  
morskiego na rok służbowy 1928—29.

## WYMIANA WIEŹNIÓW POLITYCZNYCH Z ROSJĄ

Warszawa, 2 stycznia (tel. w. „Naprzodu”).  
Jutro nastąpi wymiana więźniów politycznych  
między Polską i ZSSR. Jest to ostatnia partja  
więźniów, wymienianych na podstawie uzgodnie-  
nia w swoim czasie listy. Wśród 9 więźniów, któ-  
rych Polska oddaje sowietom, jest Wincenty Ili-  
niec, skazany 21 października roku temu na 5 lat ciężkiego  
więzienia za spisekstwo. Na listę te listy równie-  
ż komunista Purman, który uciekł z wiewienia.  
Wobec ucieczki nazwisko jego usunięto z listy.  
Wymiana odbędzie się na stacji Stółce.

## O POROZUMIENIE MIĘDZY JUGOSŁAWJĄ A WŁOCHAMI

Białogrod, 2 stycznia (PAT). Wobec tego, że z  
końcem bieżącego miesiąca może być wypowię-  
dziany traktat przyjaźni między Włochami a Ju-  
gosławią, zawarty na lat pięć w roku 1924, roz-  
poczęły się z rzadem włoskim rokowania, celem  
ustalenia terminu wypowiedzenia tego traktatu. —  
W miarodajnych kołach jugosłowiańskich zapew-  
niają, że mimo przeciwności między Rzymem a  
Białogrodem, które się ujawniły w roku ubiegłym,  
Jugosławią życzy sobie nadal utrzymaniu szczer-  
liwych i przyjaznych stosunków z Włochami. Z tego  
też powodu istniejący traktat przyjaźni nie będzie  
wypowiedziany ze strony Jugosławji bez poważ-  
nych przyczyn. Jugosławią przyjąłaby również i  
konwencje, zawartą w Nettuno, gdyby Włochy  
przy pakcie, zawartym w Tiranie, nie wywołały  
ważnego napiecia. Sądzą, że nowa wymiana zdań  
spowoduje bardziej pojednawczy nastrój między  
oboma państwami.

## O UTWORZENIE GABINETU SOCJALISTYCZNEGO NA LOTWIE

Ryga, 2 stycznia (PAT). Inicjatywa rokowań,  
mających na celu utworzenie nowego rządu, spo-  
czywa obecnie w rękach grupy socjalistów-mini-  
maliści, których przywódca Holmstis prowadzi  
z rozmowy, zmierzając do stworzenia nowej  
koalicji lewicowej.

## STANY ZJEDNOCZONE MIESZAJĄ SIĘ DO SPRAW PAŃSTW AMERYKI ŚRODKOWEJ

Nowy Jork, 2 stycznia (PAT). — W Nikaragui  
przyszło między wojskami marynarki amerykań-  
skiej a żołnierzami liberalnego przywódcy po-  
stania Sandino do starcia pod Quaili, podczas  
którego pięciu żołnierzy amerykańskich zostało  
zabitych, zaś 25 rannych. Straty po stronie San-  
dino są nieznane, ponieważ zabrał on ze sobą  
zabitych i rannych. Do starć doszło w piątek, gdy  
wojska marynarki usłowoży zajął Quaili, które  
było dotychczas główną kwatery Sandino.

STUDENCI ZASYPANI PRZEZ LAWINE. Według  
telegramu z Nagane (Japonia), wycieczka,  
składająca się z 28 studentów, została zasypana  
przez lawinę śniegą. Pod śniegiem znalazło się 24  
studentów, którzy prawdopodobnie ponieśli śmierć  
na miejscu. Według ostatnich doniesień z Tokio,  
tylko jedenastu studentów zostało zasypanych  
przez lawinę śniegą. Czterech dotychczas nie ma  
leżności.

NOWY REKORD PŁYWKACY. Pływak amerykański  
Miss Bleitz przyjechała do Gibraltaru. Miss  
Bleitz będzie usiłowała przepłynąć cieśninę z-  
kibraltańską.

## Nie wznęcać pożaru!

Z kół urzędniczych państwowych otrzymujemy  
następujące uwagi: —

Rzeczka urzędnicza zmierzająca i wycieńczona  
głodem, śledząca pilnie od szeregu miesięcy wszyst-  
kie posunięcia polityczne i ekonomiczne rządu,  
ciężko badała stosunki gospodarcze kraju, czy ukła-  
da się na korzystnie — czy zapowiedziane od No-  
wego Roku regulacji płac urzędniczych, nie stan-  
cie cios w przeskoki. Pan wicepremier i od  
szeregu lat oczekiwany czas, na który się czyni-  
liście marządzie zawsze odwołują, mówiąc, że  
ak tylko stosunki finansowe się poprawią — za-  
raz podwyżki poborów urzędniczych nastąpi.

Jakże radością wypełniły się serca tych nędz-  
rzy, gdy się dowiedzieli, iż pożyczka przyszła do  
skutku. Dopłynęło się bowiem wszystko, od cze-  
go rząd uzależniał poprawę bytu urzędniczym, —  
gdy urodziła się była pieniężna, nadwyżki kasowe wle-  
kio, jak również i pożyczkę zagraniczną otrzyma-  
no. Zdawało się, że już niedługo narezędie dla  
pracowników państwowych ten untrącony i od  
szeregu lat oczekiwany czas, na który się czyni-  
liście marządzie zawsze odwołują, mówiąc, że  
ak tylko stosunki finansowe się poprawią — za-  
raz podwyżki poborów urzędniczych nastąpi.

Niestety, dotąd ta sprawa nie została załatwie-  
na. Rząd zwraca uwagę tylko na jedną stronę me-  
dalu, t. j. na nieurządniczych zapasów kasowych.  
Jednak czynnik marządzie zainicjuje o tem, że  
istnieje i druga strona medalu, t. j. niedza urzęd-  
nicza. Jedną dostaje już do ostatniego granice.  
Nasawia się zatem pytanie, czy napiecie nerwy tych  
białych niewolników mogą jeszcze jakikś czas wy-  
trzymać? Wszak człowiek, choćby był nawet u-  
rzednikiem państwowym, jest tylko człowiekiem i  
jego wytrzymałość ma swoje granice. Jeżeli się  
granice te przekroczy, to poczucie zdeptania jego  
godności, nie tylko jako urzędnika, lecz nawet ja-  
ko człowieka może go popchnąć do nieobliczal-  
nych kroków.

Rozuma zatem polityka masi wszystkie ewen-  
tualności brać pod uwagę. Nie można swoich dą-  
żeń wytykać tylko w tym kierunku, aby grosza  
ze skarbu państwa dla urzędniczym nie urosnąć,  
lecz trzeba także pomyśleć o obywatelach, jakie rząd  
ma wobec swych pracowników.

Uwagi te niechaj rząd weźmie pod rozważ-  
nie, aby nie naraził państwa na wybuch jakiegoś  
pożaru, który w skutkach mógłby być katastrofalny.  
Kwestia urzędnicza musi być już raz uregulo-  
wana i dłużej odraczać się nie da, a leży to nie  
tylko w interesie stanu urzędniczym, lecz także  
w interesie państwa i całego społeczeństwa.

S. S.

## Związi i zgromadzenia

POSIEDZENIE ZARZĄDU MURARZY odbędzie  
się we wtorek 3 stycznia o godz. 5 wieczór.  
ZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się we  
środe 4 stycznia o godz. 5 wieczór w sal. Zw.  
rob., ul. Dunajewskiego 5 II p. Sprawy ważne.  
Zarząd.

BACZNOŚĆ METALOWCY! Posiedzenie Zar-  
ządu grupy I odbędzie się we środe 4 l.m. o go-  
dzinie 6 wieczór w lokalu organizacyjnym III p.  
Zarząd.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW BUDOW-  
NICWA MIEJSKIEGO I ZAKŁADU CZYSZCZENIA  
MIASTA odbędzie się dzisiaj we wtorek o go-  
dzinie 5 popołudniu w sal. Związkowych ul.  
Dunajewskiego 5, II piętro.

SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU  
ROBOTNICZEGO (TUR)

Posiedzenie komisji bibliotecznej Tow. Uniw.  
Robotniczego odbędzie się we środe 4 stycznia  
o godzinie 8 wieczorem w Czytelni przy ul.  
Dunajewskiego 5 parter.

## Karabiny maszynowe dla Węgier

Wiedeń, 2 stycznia (PAT). Do stacji celnej St.  
Gothard nad granicą austriacko-węgierską przy-  
było wczoraj 5 wagonów z Werony, przeznaczo-  
nych dla Węgier, załadowanych jako trans-  
port części składowych maszyn. Już po wydaniu  
wagonów w ręce władz węgierskich okazało się,  
że zawierają one transport karabinów maszyno-  
wych. Władze austriackie zażądały zwrotu trans-  
portu, czemu Węgry jednakże odmówiły.

Wiadomość o tem zajęciu wywołała wzburze-  
nie wśród kwatermy austriackich, które udało się  
jednakże stłumić. Wiedeńskie dzienniki miesz-  
kańskie krytykują zachowanie się organów au-  
striackich zaznaczając, że Austria nie może prze-  
szkądzać temu, aby Węgry sprowadziły swoje  
materjał wojenny z zagranicy. Rząd austriacki za-  
pewnił, iż wyda w tej sprawie komunikat ur-  
zędowy.

— 0 — 0 —

## BURZA NAD ADRIATYKIEM

Białogrod, 2 stycznia (PAT). Na wybrzeżu mor-  
za Adriatyckiego szaleje straszliwa burza, w na-  
stępstwie której przetrwana została komunikacja,  
oraz wstrzymano akcja usuwania śniegu, którego  
warstwa dochodzi gdzieśniedzie do 3 metrów gru-  
ności.

## NIEBEZPIECZYSTWO WYLEWÓW W LONDYNIE

London, 2 stycznia (PAT). Obawiają się tutaj  
następstw odwilży i topnienia nagromadzonej wiel-  
kiej ilości śniegu. Dotychczas śnieg topnieje stop-  
niowo, Gdoby zaczął padać nagle, groziłby wy-  
wrotki w dolnym biegu Tamizy, o czym nad-  
brzeżni już miasteczka zostali ostrzeżeni. Na wle-  
wach drogiach ruch n. może być jeszcze podjęty.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Tajemnica powodzenia”.  
Środa: „Volpone”.  
Czwartek: „Tajemnica powodzenia”.

### OPERETKA „NOWOSCI”

Wtorek: Rewja sylwestrowa.  
Środa: Rewja sylwestrowa.  
Czwartek: Rewja sylwestrowa.

### KINOTEATR

Flagelata: „Czarny Pirat” (Douglas Fairbanks).  
Corso: „Powstanie w Maroku”.  
Nowelki: „Czarny Pirat”.  
Promieci: „Cnotliwa Zuzanna”, komedia z Liliana  
Harvy.  
Sztauka: „Casanova”.  
Utecha: „Gwiazdka miłości”, komedia z Harry  
Liedkem.  
Wanda: „Falszywy książę” i „Ch. Chaplin”.  
Warszawa: „Najsprytniejszy złodziej świata”.

### RADJO

Wtorek 3 stycznia  
Krałów (566 m.). 12.00: Sygnał czasu, hejnał z wjeży  
Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, koncer-  
t z płyt gramofonowych. 13.00: Komunikat gospodarczy,  
13.15: PAT. 19.05: Główny program na Związku  
filozoficznym polskich w Warszawie — wygłosz. Dr. W.  
Oleicki. 17.20: Odczyt p. t. „O ciepicie ciała ludzkiego  
normalnie” — wygłosz. Dr. E. Maydl, prof. Univer-  
sytetu Jagiellońskiego. 17.45: Transmisja z Warszawy,  
18.55: PAT. 19.05: Komunikat rolniczy. 19.15: Rozmowa  
teatralna. 19.35: Skrzynka pocztowa — inż. Broniewski. —  
20.00: Hejnał z wieży Marjackiej, komunikaty. 20.30:  
Transmisja z Warszawy. 22.00: Komunikaty. 22.30: Mu-  
zyka z restauracji „Pavillon”, 23.30: PAT.

Katowice (422 m.). 12.20: Komunikat Polskiego Związku  
Zrzeszeń Gospodarczych województwa śląskiego.  
15.40: Wykład języka polskiego. 17.05: Komunikaty. —  
17.20: Wykład historii polskiej. 17.45: Konkert z War-  
szawy. 18.55: Komunikaty. 19.15: Rozmowa. 19.35:  
Odczyt p. t. „Klasowa organizacja pracy” — wygłosz.  
Dr. Roman Gajda. 20.00: Główny program w dźwięki „Pol-  
ski” — wygłosz. Dr. Stefan Liutcz. 16.25: Nadprogram  
i komunikaty. 16.40: Przegląd najnowszej literatury przy-  
rodniczej — wygłosz. prof. Adam Czartkowski. 17.05:  
PAT. 17.20: Odczyt p. t. „Rola krowy w dźwięki „Pol-  
ski” — wygłosz. prof. Henryk Motkowiak. 17.45: Konkert  
kameralny: Mozart. 18.55: PAT. 19.05: Komunikat ro-  
lniczy i notowania giełdy zbożowej krajowej. 19.35:  
Rozmowa. 19.55: „Co się dzieje na polskimi wybrzeż-  
niach” — wygłosz. prof. J. Borkowski. 20.00: Przerwa.  
20.30: Konkert muzyki lekkiej. 22.00: Sygnał czasu i ko-  
munikat lotniczo-meteorologiczny. 22.30: PAT. 22.30:  
Komunikaty. 22.30: Muzyka taneczna. 23.30: PAT.



# Z TEATRU

Teatr Im. Słowackiego: „TAJEMNICA POWODZENIA”, komedia w 3 aktach J. Montgomey'ego

„Tajemnica powodzenia”, farsa amerykańska tegosamego autora, którego „Caly dzień bez kłamstwa” grał teatr krakowski przed rokiem z powodzeniem, jest typowym produktem ducha wszechświatowego w kraju dolarów. O dolary, o powodzenie materialne rozprawia się cała rzecz, ulefa zresztą, utrzymująca publiczność w napięciu, zastraszona elementem kryminalno-detektywicznym i uprzyemlniona komikami. Trzeba oddać zażaloną pochwałę p. Niewiarowskiemu za staranna, zgrabną i pomysłową reżyserję i za odegraną subtelnie a wyraziście rolę przechodzącego zmienione losu koleje posiadacza złota. Efektownie ujął p. Krasnowicki tajemniczo-demoniczną rolę szersza dolarów. O rozważenie publiczności skutecznie troszczył się p. Lohrka. Cała reszta zespołu grała również bardzo dobrze. Razilą tylko figura boya, zbyt odlegająca od typu środowiska i tonu odczytów, w którym sztuka została wyreżyserowana. Starą prawdą, że pieniądz przyciąga pieniądze, oto „tajemnica powodzenia”, która farsa ta odświeża w sposób zajmujący i zabawny.

TH.

# Ze sportu

**WALNE ZGROMADZENIE RKS „LEGIA”.** Dnia 1 stycznia 1928 r. odbyło się przy licznym udziale członków Walne Zgromadzenie RKS „Legia”. Po zgajeniu przez przewodniczącego tow. Klemensiewicza i po odczytaniu protokołu z ostatniego zgromadzenia złożyli sprawozdanie imieniem ustępującego Zarządu tow. Statter i Kotarba, poczem poszczególni kierownicy, a mianowicie tow. Batrik, p. Czerwikowski, tow. Gross, tow. Szcibor składali sprawozdania z działalności różnych sekcji. Rok ubiegły zaznaczył się dla Legii silnym skonsolidowaniem się od wewnątrz przy równoczesnym rozgałęzieniu pracy sportowej, obojętnej na uzyskanie szerokich warstw młodzieży robotniczej. Niezależnie od tego idea klasowa

zgodziła się w ubiegłym roku dotarła do olbrzymiej większości członków, w czem była do pomocy sekcja odczytowa i społeczna która odnowiła tow. pielęgnację nauki socjalizmu w tematyce przyrodniczej. Legia brała udział i Złoty młodzieży robotniczej w Warszawie, jak również w Olimpiadzie robotniczej w Pradze, osiągając w obu imprezach piękne rezultaty wytrwałej pracy sportowej. Dzięki Legii powstał w okręgu krakowskim Robotniczy Sportowy Komitet Okręgowy, który prowadzi pracę na skale szerokiej, wyrażając się zarazem do wyjaśnienia sytuacji w sporcie piłkarskim. We wszelkich poczynaniach zewnętrznych partii, Legia nie zapomniała w ubiegłym roku o swoich postanowieniach, zarówno 1 maja, jak i w Dniu Kobiet i w Dniu Młodzieży urządziła w ten sposób sportowe na swoim boisku, akcentując w ten sposób solidarność z ogólnym ruchem wyzwoleńcym proletariatu, którego jest jednym z ogniw, jakoteż dając możność krakowskiej klasie robotniczej zapoznania się z niedocenianą wartością sportu. Po sprawozdaniu skarbnika, które niestety wykazało poważny minus, albowiem Legia znikąd liczyć nie mogła na pomoc, a racjonalne prowadzenie klubu wymagało wydatków, o pokrycie których troszczyć się musiał prezes tow. Klemensiewicz, który wystąpił do dyskusji, w której zbirali głosy tow.: Bogacki, Gładzi, Rospond, Kurek, Filol, Kotarba. Następnie na wniosek komitetu rewizyjnej udzielono ustępującemu Zarządowi absolutorjum, poczem po ustaleniu wkładki na rok 1928 i dokonaniu zmiany statutu przystąpiono do wyborów nowego Zarządu. Prezesem wybrano przez akklamację tow. Klemensiewicza Zygmunta, I wiceprezesem tow. Stattera, Maksymilianę, II wiceprezesem tow. Juro Władysława, sekretarzem tow. Kaczerza Stefana, zastępcą tow. Alfusa Szymona, skarbnikiem tow. Kotarba Stefana, członkami zarządu: tow. Bogacki Mariana, tow. Rosponda Stanisława, Szcibora Ignacego, Kółka Michała. Do komitetu rewizyjnego tow.: Benedykta, Durka i Bartosika, do sądu polubowego tow. Dura Kwiesielskiego Zdzisława, Dura Mazura Edwarda i Ronda Zygmunta. We wnioskach przemawiał jeszcze tow. Gross, który mówił o konieczności higieny w sporcie robotniczym, w kierunku o założeniu nowych sekcji, jak playwacka i lookey'owa oraz o założeniu kasy oszczędności dla członków, tow. Statter mówił o wyborach do Sejmu i w związku z tem o konieczności zorganizowania

zawoją z wszystkich członków Legii aparatu agitacyjnego. Tow. Klemensiewicz zreferował sprawę boiska Łodzi, zwracając uwagę na bezcelowy projekt Magistratu, zmierzający kosztem konieczności pracy klubowej, do podniesienia terenu powiększonego, na którym położone są boiska Legii, Wisły, AZS, Sokola i Jutrzenki o 3 metry. Następnie nakreślił plan pracy inwestycyjnej na boisku, a mianowicie: wybudowanie dwóch lekkoatletycznych, trybun, szatni, hal na koszykawkę i siatkówkę, a także boiska futbolowego do przeniesienia go w zimie na tor słazkiwego. Wyznaczając się godzi, że nowowznowy zarząd stanowi platformę czystą, niezamącony idej robotniczego sportu, co daje pełną gwarancję, iż prace tego najbliższego robotniczego klubu w Krakowie będą zawsze i wszędzie owiane duchem podporządkowania się wielkim celom socjalistycznym. Odwołując się do Członków „Standaru” skłóczyło się to zgromadzenie, które stanowiło przełomową chwilę w dotychczasowej działalności klubu. Obecnie w klubie tym tylko klasowo świadomieni wytrwająco mogą się znajdować.

— 0 —

**ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE KRAKOWSKIEGO ZWIĄZKU OKRĘGOWEGO PIŁKI NOŻNEJ** odbędzie się 29 stycznia o godzinie 9 rano w sali Domu Zolnierz Polskiego (rog ul. Mokulskiej i Lebzycy). W razie braku kompletu odbędzie się następnego zgromadzenie o godzinie 10 przedpołudniem bez względu na ilość reprezentowanych członków. Termin walnego zgromadzenia jak i miejsce może ulec zmianie, o czym się osobno zawiadomi. Równocześnie przypomina się klubowi, że niezwłocznie należy skierować K. Z. O. P. N. pociągając za sobą utratę czasu na walnym zgromadzeniu.

**RKS LEGIA — ZKS MAKABBI.** Zawody ping-pongowe między powyższymi sekcjami odbędzie się 8 stycznia o godzinie 8 popołudniu w lokalu „Legii” Dunajewskiego 5, II piętro.

**POSIEDZENIE ZARZĄDU RKS LEGII** odbędzie się we środę 4 stycznia punktualnie o godzinie 7 wieczorem w lokalu przy ul. Batorego 5. Na porządku dziennym ukonstytuowanie się zarządu i bieżące sprawy.

# SKŁADKI

NA OFIARY 6 LISTOPADA. Robotnicy stacji Jałany ul. 23.



**REUMATYZM**  
nerwoból, ischias, gościec, bóle głowy i tym podobne dolegliwości usuwa szybko i pewnie od 25 lat znane nacieranie pod nazwą

**ICHTIOMENTOL**  
Liczne codzienne wpływające uznania i podziękowania. ICHTIOMENTOL wszędzie do odzyska.

Skład wywlekowy:  
Laboratorium chem. apteki  
**Mra Szymona Edelmiana**  
w Samborze.

Firm. 247/27  
Spółdz. 1. 105.

Zmiany dotyczącej spółdzielni już wpisanej. Do rejestru Spółdzielni Tom I, strona 105, przy firmie Ludowe stowarzyszenie spożywców Spółdzielnia zarejestrowana z ograniczoną odpowiedzialnością w Andrychowie wpisano dziś następującą zmianę. Ustęp b) paragrafu jedenastego statutu ma odąd odczytać: „wpłacił udział 25 zł. płatny w ten sposób, że przy wpisie wpłaca członek 10 zł, resztę zaś wpłaca ratami w przeciągu jednego roku od daty przyjęcia.

Sąd Okręgowy, jako handlowy, O. II.  
Wadowice, dnia 20 września 1927.

**Pracownia tapicerska ALEXANDRA KONTURKA**  
Krawko-Zwierzyniec, Kościuszki 1. 45.

Wykonuje wszelkie roboty w zakresie tkactwa wchodzącego Byszko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

# Szkoło różnego rodzaju

dla Aptek, Kas chorych, Szpitali i Luksusowe szkołę farmaceutyczne znanej dobroci polca firmy  
**BERNARD ROTBLUM, Kraków, ul. Kościuszki 19.**  
1966 Telefon 4244.

# Spółka dla dostaw krawieckich „ODZIEŻ”

Sp. z ogr. odp.  
w Krakowie, ul. Dietlowskiej 1. 38.  
Poleca ubrania robotnicze dla fabryk, górników, placarzy, fartych, rękawice dla wszelkich górnictwa i handlu. — Spółdzielność: wybór arabski. — Sprzedaż wyłącznie hurtowa.

# NAJNOWSZE KAPELUSZE DAMSKIE

po cenach najtańszych u firmy 1704  
**Jadwiga Cypes, Kraków, Pasażka 20**  
Modela najmniejsza. Przybory modniarskie.

# Dla Pań i Panów

regulacje 1401  
**maszynki do mięsa**  
każdego systemu pod gwarancją, przemyśle, ześlacha do prowadzenia, wazony, nowo ostrza do noży

**Specjalne ostrzenie brzytw**  
otaz ostrze noże introligeryczne i uszarszaki, nożycki maszynki do włosów 72 p.

Wysokość pierwszego Posiadam na składzie wszelkie powyższe artykuły w wielkim wyborze.

**J. MYSZKOWSKI**  
Kraków, ulicy Dietlowskiej 48

# Nowa ustawa o ubezpieczeniu urzędników prywatnych.

Z dniem 1 stycznia 1928 r. wchodzi w życie rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 listopada 1927 (Dz. U. R. P. Nr. 106 poz. 911), które normuje ubezpieczenie pracowników umysłowych w całej Polsce, na wypadek braku pracy, na wypadek niezdolności do wykonywania zawodu, na starość i na wypadek śmierci.

Rozporządzenie wspomniane zmienia zasadniczo postanowienia ustawy pensyjnej, obowiązującej dotychczas na terenie b. zaboru austriackiego, iak na korzyść ubezpieczonych jak i pracodawców, a to z jednej strony przez obniżenie składki na ubezpieczenie w całej Polsce z 12% na 8% półrocznych do ubezpieczenia, podobnie ubezpieczalni, a z drugiej strony przez stosunkowo bardzo znaczne podwyższenie i wprowadzenie nowych świadczeń Zakładu na rzecz ubezpieczonych. Rozporządzenie łączy ubezpieczenie emerytalne z ubezpieczeniem na wypadek braku pracy, ustalając wysokość wkładki za to ostatnie ubezpieczenie na 2% podatku mieszkaniowego.

Do wprowadzenia tej ustawy ubezpieczenia na całym terytorjum Polski zostały powołane 4 samodzielne Zakłady Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych z siedzibą w Warszawie, Lwowie, Poznaniu i Królewskiej Hucie.

Działalność Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych we Lwowie (dotychczasowego Zakładu Pensyjnego) w całości Funkcyjnarzów we Lwowie obejmie terytorjum powiększone krakowskiego, łwowskiego, stanisławowskiego, tarnopolskiego i lwowskiego.

Wyjaśnienia dokładne zasadniczych postanowień wspomnianego rozporządzenia R. P., sposobu uskuteczniania złożeń i opłat składek ubezpieczonych rozsiłe w tych dniach Zakład Lwowski do wszystkich pracodawców.

W interesie wszystkich ubezpieczonych umysłowych obeięta dokładniej przedstawił się w postanowieniach rozporządzenia. Specjalne wydanie całego tekstu rozporządzenia wraz z obszernym komentarzem jest do nabycia w Zakładzie w cenie zł. 6, oprócz kosztów przesyłki.